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Tilsynsbesøg i Esbjerg Arrest 

Den 17. april 2018 besøgte ombudsmanden Esbjerg Arrest. Besøget var vars-

let.  

 

Fra ombudsmanden deltog chefkonsulent Stine Marum og fuldmægtig Hanne 

Nørgård. Fra DIGNITY – Dansk Institut Mod Tortur deltog overlæge Karin 

Meyer.  

Vurdering og det videre arbejde 

Jeg har under besøget fået oplysninger, som jeg har noteret til brug for det 

videre arbejde både med besøg og med henblik på andre initiativer, der kan 

medvirke til at sikre, at brugere af institutioner bliver behandlet værdigt, hen-

synsfuldt og i overensstemmelse med deres rettigheder.  

 

Under besøget og under efterfølgende telefonsamtale med Anne Therkelsen 

(institutionschef for Institution Vadehavet) har besøgsholdet anbefalet følgen-

de: 

Sundhedsmæssige forhold: 

 at der kommer øget fokus på, at medicinhåndteringen lever op til gælden-

de krav, herunder at omhældt medicin uden mærkning bortskaffes, og at 

omhældt medicin fremover mærkes efter reglerne med præparatnavn og 

dato for omhældning mv. 

 at den eksisterende instruks vedrørende udlevering af håndkøbsmedicin 

opdateres, så de i instruksen nævnte præparater til udlevering stemmer 

overens med aktuel praksis,  

 at instruksen vedrørende rammedelegation fra læge til sygeplejerske 

gennemgås og præciseres for samtlige præparater, så instruksen lever op 

til gældende krav. Den autoriserede sundhedsperson, der har ansvaret for 

behandlingen, skal således sikre sig, at det af den skriftlige instruks frem-

går, hvilke symptomer der skal være til stede, inden behandlingen iværk-
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sættes af sygeplejersken. Det skal endvidere fremgå, hvornår behandlin-

gen er kontraindiceret, selve udførelsen af behandlingen skal være til-

strækkeligt beskrevet, ligesom opfølgning på behandlingen skal fremgå,  

 at ledelsen generelt sikrer entydighed og klare aftaler i sundhedsbetjenin-

gens samarbejde. 

 

Forhold vedrørende udelukkelse fra fællesskab: 

 at fokus på præcis og dækkende dokumentation i rapporter om udeluk-

kelse fra fællesskabet øges, bl.a. i forhold til oplysninger om begrundelse, 

sagsfremstilling og korrekt udfyldelse af feltet om meroffentlighed, 

 at ledelsen – på den måde, som ledelsen skønner relevant – sørger for 

bedre kvalitetskontrol af den skriftlige dokumentation i forbindelse med 

udelukkelse fra fællesskabet og i øvrigt for løbende uddannel-

se/instruktion af personalet om kravene til rapporter og ugenotatet om 

udelukkelse fra fællesskabet, (jf Direktoratet for Kriminalforsorgens tjekli-

ste på området). 

 

Forhold vedrørende anbringelse i sikringscelle: 

 at det sikres, at personalets tilsyn foregår så hyppigt, som reglerne fore-

skriver, og at tidspunktet for tilsynet noteres i sikringscellerapporterne, 

 

Øvrige forhold: 

 at det sikres, at det bliver muligt for de indsatte at føre private telefonsam-

taler, uden at det kan overhøres af andre indsatte. 

 

Jeg har ikke fået oplysninger, der giver mig grundlag for at foretage mig mere 

i forhold til Esbjerg Arrest eller de ansvarlige myndigheder ud over ovennævn-

te anbefalinger.  

 

Derfor afslutter jeg med dette brev min behandling af sagen om tilsynsbesø-

get i Esbjerg Arrest den 17. april 2018.   

 

Jeg beder områdekontoret/arresten om at gøre de indsatte bekendt med ind-

holdet af dette brev. 
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Hvad omfattede tilsynsbesøget? 

Formålet med ombudsmandens besøg er at bidrage til at sikre, at personer, 

der opholder sig eller bor i institutioner, bliver behandlet værdigt, hensynsfuldt 

og i overensstemmelse med deres rettigheder.  

 

Besøget havde særlig fokus på de indsattes relationer, særligt relationerne 

mellem de ansatte og de indsatte og de indsattes indbyrdes relationer, 

sundhedsmæssige forhold, beskæftigelse og fritid samt magtanvendelse og 

andre indgreb eller begrænsninger i de indsattes rettigheder. 

 

Ombudsmanden har som tema i 2018 valgt at se på forholdene for indsatte, 

der er udelukket fra fællesskabet i fængsler og arresthuse. Temaet omfatter 

både tvungne udelukkelser, herunder midlertidige udelukkelser efter straffuld-

byrdelseslovens § 63, stk. 2, og frivillige udelukkelser.  

 

Til belysning af forholdene havde Esbjerg Arrest forud for besøget sendt om-

budsmanden en række oplysninger, ligesom arresten også under og efter be-

søget udleverede en række oplysninger til brug for min vurdering. 

 

Ud over en drøftelse med afdelingens ledelse og ansatte talte besøgsholdet 

med 5 indsatte og en præst under tilsynsbesøget. Desuden foretog besøgs-

holdet en rundgang i arresten.  

Tilsynsbesøgets grundlag 

Tilsynsbesøget skete som led i ombudsmandens almindelige tilsynsvirksom- 

hed og som led i ombudsmandens arbejde med at forebygge, at personer, der 

er eller kan blive berøvet deres frihed, udsættes for f.eks. umenneskelig eller 

nedværdigende behandling. Jeg ser således ikke på samtlige forhold i institu-

tionen. 

 

Min vurdering af forholdene er sket efter dels § 18 i ombudsmandsloven, jf. 

lovbekendtgørelse nr. 349 af 22. marts 2013, dels den valgfri protokol til FN-

konventionen mod tortur og anden grusom, umenneskelig eller nedværdigen-

de behandling eller straf, jf. bekendtgørelse nr. 38 af 27. oktober 2009. Om-

budsmandens arbejde for at forebygge tortur mv. i henhold til protokollen ud-

føres i samarbejde med DIGNITY – Dansk Institut Mod Tortur og Institut for 

Menneskerettigheder. 
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Jeg lægger en kopi af dette brev på min hjemmeside.  

 

Med venlig hilsen 

 

Kopi er sendt til: 

 

Direktoratet for Kriminalforsorgen  

Institution Vadehavet 

Esbjerg Arrest 

(…) 
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